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1 Úvod a vymezení pojmu

1.1 Úvod

Fenomén nebezpečné pronásledování neboli stalking vstoupil do podvědomí širší

veřejnosti v 90. letech 20. století hlavně v USA, a to zejména v souvislosti

s pronásledováním známých osobností, které byly terčem nevyžádané a nechtěné

pozornosti svých obdivovatelů. Velmi brzy se ovšem ukázalo, že pronásledování se může

týkat kohokoliv a tedy i „obyčejných“ lidí. V této době začalo docházet k přijímání

zákonů upravujících pronásledování v prvních státech, kterými byly například USA či

Velká Británie.

V České republice bylo nebezpečné pronásledování zavedeno do právního řádu

později v souvislosti s problematikou trestního postihu činů, které dnes již naplňují znaky

skutkové podstaty nebezpečného pronásledování, ale dle zákona č. 140/1961 Sb., trestní

zákon, bylo takové jednání kvalifikováno jako přestupkové. Skutková podstata

nebezpečného pronásledování byla tedy začleněna do právního řádu České republiky

prostřednictvím zákona č. 40/2009 Sb, trestní zákoník, který nabyl účinnosti k 1.1.2010.

„Pronásledování lze obecně definovat jako obtěžující a zastrašující chování, které

může mít podobu vyhrožování, pozorování, sledování, docházení do místa bydliště či

pracoviště oběti, opakovaných obtěžujících telefonátů či SMS zpráv, zanechávání psaných

zpráv, předmětů nebo ničení osobního vlastnictví, přičemž toto chování vyvolává u oběti

strach.“1 S pronásledováním bývají často spojeny také výhružky či fyzické násilí.

Nebezpečné pronásledování v sobě skýtá nejen možnost ublížení samotné oběti, ale

i třetím osobám, jako jsou členové její rodiny, přátelé i jiné blízké osoby. V některých

případech je dokonce úmyslem pachatele ublížit oběti prostřednictvím blízkých osob,

v jiných případech je to bohužel prostě důsledek pronásledování konkrétní osoby.

Tato diplomová práce pojednává o fenoménu moderní doby, stalkingu. Jejím cílem

je stručně informovat o vývoji tohoto problému v kontextu historických souvislostí a jeho

1 MARVANOVÁ-VARGOVÁ, B.; POKORNÁ, D.; TOUFAROVÁ, M. Partnerské násilí. Praha : Linde,
2007, s. 53. ISBN 978-80-86131-76-42007
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základních znacích a dále spojení juristického pojetí, kdy se autorka snaží vylíčit aktuální

legislativní uchopení nebezpečného pronásledování v systematice trestního zákoníku,

analyzovat jednotlivé znaky skutkového podstaty, navrhnout potenciálním obětem možné

způsoby řešení pronásledování a v závěru práce podat návrhy de lege ferenda, s pojetím

kriminologickým. Kriminologické hledisko je velmi podstatnou částí práce, neboť právě

v této kapitole se autorka zabývá příčinami a okolnostmi vzniku stalkingu, jeho druhy a

charakteristickými projevy, ale také samotnými pachateli, včetně typového rozdělení a

oběťmi. Uvedená kapitola se ve svých jednotlivých částech dotýká také psychologie,

jelikož stalking je zejména problematikou psychologickou.

Jedle již zmíněné obsáhlejší teoretické části obsahuje práce také část praktickou,

kde na pozadí skutečných příběhů autorka uplatňuje získané teoretické poznatky v praxi.

Práce je doplněna statistickými údaji, ze kterých lze usuzovat aktuálnost problému a

v zároveň vhodnost přijetí legislativního zakotvení.

1.2 Vymezení pojmu

„Vycházeli-li bychom z doslovného překladu, pak bychom přeložili stalking

nejspíše obratem „pronásledovat, stopovat divokou zvěř“, který vcelku příhodně vystihuje,

oč v celé věci jde. Namísto lovné zvěře zde ovšem vystupuje člověk, který je vystaven

podobným útokům, ne vzácně dokonce i se stejně fatálním vyústěním, jako je tomu u

úspěšného lovu, pokud se totiž lovci podaří svou kořist dostihnout a usmrtit.“2

Pokusů definovat stalking bylo již velmi mnoho. Jedním z důvodů je také nejspíš

skutečnost, že je to široký pojem a není to zcela snadný úkol. Pod anglický výraz stalking

můžeme zařadit velké množství druhů chování a projevů. V počátcích byl tento pojem

hojně používán v souvislosti s erotikou a sexualitou. Postupně však vědci docházeli

k názoru, že to zdaleka nejsou jediné motivy chování, kterým se stalking projevuje a už

vůbec ne nejčastější. Mnohem častěji je jednání stalkera motivováno zlobou, nenávistí a

pomstou. Jednou z prvních snah o definici byla teorie dvou amerických autorů Meloye a

Gottharda, a to již v polovině 90. let 20. století. Za stalking považovali „úmyslné, zlovolné

2 VÁLKOVÁ, H. Česká podoba stalkingu podle § 354 TrZ v širších než jen trestněprávních souvislostech.
Trestněprávní revue. 2009, roč. 9, s. 257. ISSN 1213-5313
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pronásledování a obtěžování jiné osoby, které snižuje kvalitu jejího života a ohrožuje její

bezpečnost.“3

Za zmínku jistě stojí také další definice, která pochází „z dílny“ české autorky,

kterou není nikdo jiný, než docentka Ludmila Čírtková. Podle ní lze pronásledování

„souhrnně charakterizovat jako soustavné (systematické) a excesivní (tj. evidentně z normy

vybočující) obtěžování druhé osoby projevy nevyžádané a umanuté pozornosti, podnícené

v zásadě buď údajným či skutečným obdivem (erotickou náklonností), nebo pociťovanou

záští, nenávistí či pomstou.“4

Obecně platí, že různé definice pojmu mají některé společné prvky, jakými jsou

dotěrné a obtěžující chování, výhružky a cílené vyvolání skutečného strachu a obavy

oběti.5

Za hlavní znak bych označila zcela určitě obsesivní upnutí pachatele na určitou

osobu, kterou obtěžuje a zahlcuje nevyžádanou a nechtěnou pozorností. Není přitom

podstatné, zda se jedná o pachatele oběti známého či neznámého. Obtěžování může mít

různé formy a podoby, jedná se například o dopisy, telefony, krátké SMS zprávy atp.

Stalking vždy zahrnuje porušování privátní sféry života oběti. Záměrem pachatele je vždy

získání kontaktu a pozornosti oběti, která o to ovšem nijak nestojí a projevy zjevně

neopětuje. Pachatel vyhledává blízkost dotyčné osoby, sleduje ji, omezuje v obvyklém

způsobu života, vynucuje si její pozornost, zasílá dárky a různými způsoby ji kontaktuje.

Takové jednání pochopitelně vzbuzuje v osobě oběti důvodnou obavu o zdraví a život svůj

nebo osob jí blízkých. Umanutost a posedlost některých pachatelů může mít i několikaleté

trvání.6

Nebezpečné pronásledování může mít ale i jiné podoby, které bychom mohli

možná zařadit i mezi ty extrémnější a závažnější. Jsou jimi pro příklad podávání žalob na

3 BUSKOTTE, A. Z pekla ven : Žena v domácím násilí. Překlad. M. Burger. 1. vyd. Brno : Computer Press,
a.s., 2008, s. 47. ISBN 978-80-251-1786-6
4 ČÍRTKOVÁ, L. Moderní psychologie pro právníky. Praha : Grada Publishing a.s., 2008, s. 55. ISBN 978-
80-247-2207-8
5 KAMPHUIS, J. H., EMMELKAMP, P. M. G. Stalking – a contemporary challenge for forensic and clinical
psychiatry [online]. The British Journal Of Psychiatry. 2000, s. 206. [cit. 2011-11-18]. Dostupné z:
<http://www.bjp.rcpsych.org/cgi/content/full/176/3/206>
6 ŠIMORDOVÁ, A. „Stalking“ z kriminologického pohledu se zaměřením na pachatele a oběť [online].
2011, [cit. 2011-11-19]. Dostupné z: <http://www.epravo.cz/top/clanky/stalking-z-kriminologickeho-
pohledu-se-zamerenim-na-pachatele-a-obet-73846.html>. ISSN 1213-189X
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oběť, šíření nekalých informací, poškozování dobrého jména oběti ať už v zaměstnání

nebo v místě jejího bydliště, zasílání pohřebních věnců, hanobení místa bydliště a

v krajním případě dokonce fyzické útoky, které mohou nejhůře skončit i usmrcením oběti.

Stalking je zvláštním druhem násilí, vztahového násilí. Podle docentky Čírtkové je

„jeho základním znakem totiž násilné a nežádoucí pronikání do privátní sféry oběti a to

takovým způsobem, že u oběti vzniká důvodný pocit ohrožení.“7 Vztahového násilí proto,


[…]


uvedený v odstavci 1

a) vůči dítěti nebo těhotné ženě,

b) se zbraní, nebo

c) nejméně se dvěma osobami.

104 Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, § 354, jak vyplývá ze změn provedených zákonem č. 306/2009 Sb.
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Příloha II. Četnost výskytu jednotlivých forem stalkingu105

Chování stalkera Četnost výskytu v %

Telefonuje oběti 85 %

Potuluje se v její blízkosti 68 %

Pokouší se ji kontaktovat přes třetí osoby 65 %

Vyptává se na ni v jejím prostředí 55 %

Postává před jejím domem 54 %

Zasílá ji dopisy 50 %

Zasílá ji SMS 47 %

Sleduje oběť 44 %

Posílá jí dárky 43 %

Beze slova postává (vysedává( v její blízkosti 39 %

Zanechává jí vzkazy na dveřích, v autě 35 %

Zasílá jí e-maily 35 %

Pronásleduje ji autem 35 %

Ničí její majetek 26 %

Vniká do jejího bytu 18 %

Zasílá jí šokující předměty 13 %

Objednává zboží či služby jménem oběti 10 %

105 ČÍRTKOVÁ, L. Moderní psychologie pro právníky. Praha : Grada Publishing a.s., 2008, s. 64. ISBN
978-80-247-2207-8
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Příloha III. Rizikovost pronásledování podle typu pachatele106

Domény
rizika

Odmítnutý
stalker

Hledač
intiminity

Nekompetentní
svůdce

Nenávistný
slídil

Predátorský
násilník

Riziko

Napadení vysoké nízké nízké nízké vysoké

Vyhrožování vysoké moderované vysoké vysoké nízké

Perzistence moderované vysoké nízké moderované nízké

Psychické a
sociální
poškozování
oběti

vysoké moderované nízké vysoké vysoké

Opakování
vůči nové
oběti

vysoké nízké vysoké moderované vysoké

106 ČÍRTKOVÁ, L.; VITOUŠOVÁ, P. A KOL. Pomoc obětem (a svědkům) trestných činů. Praha : Grada
Publishing, a.s., 2007. s. 121. ISBN 978-80-247-2014-2
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Příloha IV. Dopad stalkingu na oběť107

Důsledky stalkingu %

Žádné 0-2

Panika 11-30

Bolesti hlavy 14-35

Žaludeční potíže 34-43

Deprese 28-48

Vztek, podrážděnost, agrese 30-66

Nedůvěra vůči ostatním 38-66

Poruchy spánku, noční můry 41-67

Nervozita, lekavost 0-70

Strach 43-71

Pocit vnitřního neklidu 54-81

Pracovní neschopnost 17-23

107 ČÍRTKOVÁ, L.; VITOUŠOVÁ, P. A KOL. Pomoc obětem (a svědkům) trestných činů. Praha : Grada
Publishing, a.s., 2007. s. 123. ISBN 978-80-247-2014-2
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Příloha V. Nebezpečné pronásledování 1.1. – 30.6.2011, objekt napadení108

108 FÜRBACHEROVÁ, I. Nebezpečné pronásledování, Stalking [online]. Odbor prevence kriminality
Ministerstvo vnitra, 2011. s. 23. [cit. 2012-03-02]. Dostupné z:
<http://www.is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=down&did=21534>
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Příloha VI. Přehled spáchaných činů Nebezpečné pronásledování podle krajů, 1.1. -

30.6.2011109

109 FÜRBACHEROVÁ, I. Nebezpečné pronásledování, Stalking [online]. Odbor prevence kriminality
Ministerstvo vnitra, 2011. s. 24. [cit. 2012-03-02]. Dostupné z:
<http://www.is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=down&did=21534>
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Resumé

The phenomenon of stalking is generally considered to be a contemporary feature.

It first received broader public attention in the USA in the 1990s. This is when the first

special police unit focused on stalking was established. Stalking seemed to be solely an

issue of VIPs or celebrities, who often used to be a target of unsolicited and unwanted

attention. However, it soon became obvious that stalking is an issue of much broader

extent, i.e. the group of victims affected by stalking is much larger and includes normal

citizens.

Stalking is a socio-pathological phenomenon and is as such related to interpersonal

relations. Harassing and intimidating acts are generally considered as stalking. Stalking

may take several forms, for example watching, following or phone calling. Additionally,

threatening and, in the worst case, physical aggression is also considered stalking. At

times, stalking is only the harmless demonstration of sympathy or attention; however, the

consequences of stalking may sometimes be as serious as the death of the victim.

As each case of stalking is indeed individual in its essence, and has to be evaluated

as such, there is unfortunately no ideal and generally applicable solution. Furthermore,

stalkers very often do not only influence their direct victim and his / her life, but may even

affect the victim‘s friends, family and close relatives. To affect other people besides the

direct victim of stalking may, but does not necessarily have to be, the aim of the stalker.

Stalking is a steadily expanding issue of the present. Nowadays, easily available

advanced hi-tech equipment offers cheap, fast and effective means for harassment. This

fact should be reflected in the formation of specialized teams, which do not exist in the

Czech republic yet and that would be capable of providing help and support to the victims

of stalking, and who would at the same time cooperate with police units. In most cases,

police lack the necessary knowledge and qualifications needed in order to solve this issue,

which is psychological in its nature.

By approving a new penal code that is valid as of January 1st, 2010, the essence of

criminal acts of stalking was integrated into the law system of the Czech Republic. Since

then, the Czech Republic belongs to the group of nations that legally control the issue of

stalking. The Czech Republic thus reacted to the increasing trend of this pathological

phenomenon that occurs in its more serious forms more and more frequently. Doing so, the
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Czech Republic hopefully provided efficient protection against dangerous stalking attacks

that could adversely affect one’s life.