**FAKULTA PRÁVNICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI**

## **Posudek vedoucího práce**

**na diplomovou práci**

**Nicole Bílkové**

**na téma: „ Nebezpečné pronásledování – trestněprávní a kriminologická hlediska “**

Předložená kvalifikační práce se zabývá rozbořem problematiky nebezpečného pronásledování, a to z pohledu trestněprávního, ale také kriminologického. S ohledem na skutečnost, že problematiku nebezpečného pronásledování řadíme mezi relativně nové jevy v kriminalitě, lze považovat předmětné téma za obtížné. Situaci autorce jistě neulehčuje ani skutečnost, že na stejné téma byla v roce 2011 obhájena na výbornou diplomová práce Mgr. Bc. Roberta Majera, který předmětné téma zpracoval také z pohledu jiných vědních oborů.

Předložená diplomová práce obsahuje celkově 74 stran vlastní textové části, seznam použité literatury, přílohový aparát a cizojazyčné resumé; splňuje tedy minimální přípustný rozsah vlastního textu, který je stanoven vyhláškou děkana FPR č. 32 D 2009/10, o požadavcích na bakalářské a diplomové práce.

Diplomová práce také prošla kontrolou ve smyslu pokynu děkana FPR č. 18 D/2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce. S ohledem na zjištěný výsledek není nutné podle čl. 3 předmětného pokynu ověřovat originalnost kvalifikační práce.

Struktura předložené diplomové práce zcela odpovídá zásadám pro vypracování, když autorka rozčleňuje svoje dílo do čtyř základních kapitol, zpracován je také úvod. Z hlediska formálního oceňuji přehledné členění kvalifikační práce; dále je zřejmé, že si autorka zvažila rozměr předmětné materie. Obsah posuzovaného díla také svědčí o velmi dobré schopnosti autorky pracovat s odbornou literaturou, a to i zahraniční, judikaturou a jinými prameny. S ohledem na povahu zvoleného témat jsem však očekával, že bude diplomantka důsledněji čerpat z originálních zahraničních pramenů.

Z hlediska obsahového lze konstatovat, že předložená diplomová práce je fundovanou analýzou předmětné problematiky. Oceňuji celistvé zpracování tématu, a to v návaznosti na aktuální judikaturu. Zajímavý dojem také zanechává zpracování kapitoly čtvrté – vybrané kazuistiky stalkingu. V této souvislosti se domnívám, že by měla autorka v textu důsledněji objasnit, zda předmětné případy sama zpracovala, nebo z jakých dalších pramenů případně čerpala. Za přínosné lze také označit vlastní názory diplomantky de lege ferenda, škoda jen, že v rámci této kapitoly ani nezmiňuje proces rekodifikace trestního práva procesního, který je sice v současné době pozastaven, ale již vykázal určité dílčí výsledky (srov. např. navrhovanou úpravu předběžných opatření).

Celkově mohu konstatovat, že předloženou diplomovou práci lze považovat za rozsáhlejší teoretickou studii, která přináší zajímavý pohled na předmětnou problematiku. Oceňuji především úroveň zpracování tématu, a to obsahovou i formální.

V rámci obhajoby diplomové práce si dovoluji očekávat, že autorka prokáže svoji výbornou orientaci v předmětné problematice a blíže vysvětlí a řádně odůvodní svoje návrhy na zvýšení příslušné trestní sazby, případně na modifikaci znaků předmětné skutkové podstaty.

V závislosti na průběhu obhajoby navrhuji práci klasifikovat stupněm výborně.

V Plzni, 29.04.2012

JUDr. Petr Škvain